animals that devour other animals eat bad foods, and bear multiple offspring, as the wolf, the dog and the pig are, like weeds, harmful to the nature of a human being, since they do not do those things. However, animals that eat clean foods, like hay and similar fodder, and bear no more than one offspring at a time are – like good and useful plants – beneficial for people to eat.²⁸

Similarity with or, better still, behaviour analogous to that of man is thus the chief criterion for determining edibility, followed by the purity or otherwise of the food creatures feed on. The animal that eats pure plants is pure and vice versa. At this point, it is necessary to classify the purity of plants. The book on plants has this to say: certain plants “grow from air. These plants are gentle on man’s digestion and possess a happy nature, producing happiness in anyone who eats them. They are like a person’s hair in that they are light and airy.”²⁹ The plants-air-hair analogy established here brings man close to the best plants. Less close and not recommended, but nonetheless edible, are plants associated with human perspiration: “certain other herbs are windy, since they grow from the wind. These herbs are dry, and heavy on man’s digestion. They are of a sad nature, making the persons who eat them sad. They are comparable to human perspiration.”³⁰ The worst plants also display a certain analogy, but only with excrement: “They cannot be eaten, their juice is poisonous [...] and they are comparable to human excrement.”³¹

Man’s labour also influences the growth of good plants for eating:

28 “animalia que alia devorant, et que pravis cibis nutriuntur, et generando fetus multiplicant, ut lupus et canis et porcus, ut inutiles herbe ad comedendum, nature hominis contraria sunt, quia homo sic non facit. Pecora autem que mundis escis ut feno et simili pastu nutriuntur, et fetus generando non multiplicant, homini ad comedendum bona sunt ut bone et utiles herbe” (*Liber subtilitatum*, vol. 1, p. 326).

29 “de aere crescunt, et hec etiam ad digestionem hominis leves sunt et lete nature ita quod hominem qui eas comederit letum faciunt, atque crinibus hominis assimilantur, quia ipsi leves sunt et aerei” (*ibid.*, p. 49).

30 “alie quedam herbe ventose sunt, ita quod de vento crescunt, et etiam sicce sunt et graves ad digestionem hominis, ac tristis nature, ita quod hominem qui eas manducat tristem faciunt, ac sudori hominis comparantur vel assimilantur” (*ibid.*, p. 49).

31 “Sucus autem inutilium herbarum que comedi non possunt venenosus est, [...] et egestioni hominis comparantur” (*ibid.*, p. 49).